



## Riktlinjer gällande snöröjning utanför utrymningsvägar och återsamlingsplatser

**UMEÅ  
KOMMUN**



<b>Dokumentansvarig:</b> Evelina Ågren, Umeåregionens brandförsvär	<b>Dokumentdatum:</b> 2023-03-17
<b>Godkänd av:</b> Jonas Andersson Wikström, Chef Olycksförebyggande, Umeåregionens brandförsvär	<b>Reviderad:</b> 2024-03-15
<b>Brandförsvarets riktlinjer gällande snöröjning utanför utrymningsväg och återsamlingsplatser</b>	

## Syfte och omfattning

Vid tillsyn av olika objekt har man sett återkommande brister när det gäller snöröjning vid Utrymningsvägar, dessa ska vara användbara under årets alla dagar och kan då ha ett behov av att snöröjas vintertid. Detta PM är en vägledning från Umeåregionens brandförsvär gällande hur snöröjning utanför utrymningsvägar och återsamlingsplatser ska utföras.

## Ansvar

Det är fastighetsägarens grundansvar att snöröjning sker vid utrymningsvägar.

## Krav och regler

Med hänvisning till LSO Kap2 §2, Boverkets byggregler (BBR) och allmänna råd kring hur utrymningsvägar ska uppfyllas så berör det även snöröjning, se BBR kapitel 5:335, där beskrivs hur en utrymningsväg ska utformas och i kapitel 5:247 beskrivs det hur en utrymningsväg ska leda till en säker plats.

Snöröjning regleras inte direkt i Boverkets byggregler (BBR). Men för att uppfylla de regler och allmänna råd som satts upp kring utrymningsvägar så berörs snöröjning ändå.

I kapitel 5:335 beskrivs hur en utrymningsväg skall vara lätt att öppna. Det kan inte kan ligga snö utanför som hindrar dörren vid öppning.

I kapitel 5:247 beskrivs det hur en utrymningsväg ska leda till en säker plats. I tillhörande allmänna råd definieras en säker plats som en plats där den utrymmande inte påverkas av brand eller brandgaser. Som exempel tas en gata som säker plats.

När Boverket och MSB har svarat på frågor kring hur omfattande snöröjningen ska vara utanför en utrymningsväg så utgår man från risken för köbildning, de utrymmandes förmåga att ta sig fram samt snödjup.

I följande fall anger Boverket att köbildning ej kan antas uppstå:

- Bostäder i verksamhetsklass 3 och boenderum i verksamhetsklass 4.
- En lokal för maximalt 30 personer där personerna antas ha god kännedom om miljön. T.ex. klassrum i verksamhetsklass 2A, mindre kontor och verkstadsindustrier i verksamhetsklass 1.
- En lokal för maximalt 30 personer och där personerna inte kan förväntas ha kännedom om miljön och gångavståndet till utrymningsvägen högst är 15 meter t.ex. sammanträdesrum i verksamhetsklass 1 eller 2A, butik, banklokal och serveringslokal i verksamhetsklass 2A.

## **Brandförsvarets ställningstagande**

Med de regler och allmänna råd som finns inom området samt en skälighetsbedömning enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor har Umeåregionens Brandförsvaret kommit fram till följande slutsatser:

- En utrymningsväg skall vara funktionell året runt.
- Alla utrymningsvägar skall skottas så att den utrymmande med enkelhet kan ta sig till säker plats.
  - o Snöröjning utanför utrymningsvägen ska ske så att dörren går att öppna till sin maximala öppningsbredd och att ett gångstråk lika bred som dörrens öppning skapas och snöröjs till närmsta väg eller återsamlingsplats.

## **Undantag**

Lokaler som rymmer mindre än 30 personer i verksamhetsklasserna 1, 2A, 3 och 4. Dessa skottas så att dörren går att öppna till sin maximala öppningsbredd samt vid fönsterutrymning skottas 1x1 meter utanför fönster som är avsedda för utrymning.

## **Anpassningar efter lokala förutsättningar**

I vissa fall kan det vara långt till närmsta väg eller återsamlingsplats vilket kan innebära att snöröjningen blir väldigt omfattande. I dessa fall gäller följande riktlinje:

- Snöröjning utanför utrymningsväg bör ske så att dörren går att öppna till sin maximala öppningsbredd och att ett gångstråk lika brett som dörrens öppning skapas ut från fasaden. Gångstråkets längd bör vara 1 (en) meter/person som antas utrymma och börja från fasadens vägg.  
Gångstråkets längd bör ej understiga 15 meter då vi anser att den längden tillfredsställer avståndet från byggnaden för att komma till säker plats.

## **Återsamlingsplats**

Det ska finnas en återsamlingsplats som de utrymmande lätt ska nå och den ska kunna användas årets alla dagar. Vi ser gärna att vid val av återsamlingsplats väljs en yta som i det vardagliga redan snöröjs.

## **Tillsyn**

Umeåregionens brandförsvaret kan enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor 5 kap utföra tillsyn och vid brister ta beslut om föreläggande om åtgärder.

## **Kontakt**

Vid frågor kontakta Umeåregionens brandförsvaret via e-post: [fb@umea.se](mailto:fb@umea.se)